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Innovation

At innovere er at begynde eller at intro-
ducere noget for første gang.

Det er den brede definition, som 
mange sikkert vil acceptere. Selvom der 
i Danmark er en tendens til at betone 
nyskabelsens økonomiske eller forret-
ningsmæssige potentiale som kriterium 
for at kunne tale om en innovation, så 
har der i løbet af de seneste 10 år været 
en stadigt mere populær og nødvendig 
målsætning på samfundsmæssig ni-
veau. Som følge af det, har der været en 
stadigt lige så stigende ledelsesmæssig 
opmærksomhed på innovation.

Fra at have været et begreb, der orien-
terede sig imod nyheder indenfor høj-
teknologisk viden, betragtes innovation 
i dag som et begreb, der beskriver en 
nyskabelse. Det gælder, hvad enten den 
har oprindelse i:
•  Helt ny viden
•  Nyskabelse, der baserer sig på kendt 

viden
•  Nyskabende i den forstand, at det nye 

ændrer måden, man tænker, formid-
ler eller udfører en ydelse på for deri-
gennem at tilføre ny værdi til for ek-
sempel et fagområde

I en tid, hvor forandringshastigheden 
og kravene hertil er voldsomme, kan 
potentiel fornyelse dog hastigt forpasse 
sin mulighed for udbredelse. Det er 

derfor også vigtigt at integrere fokus på 
innovation som en fast bestanddel i en 
travl hverdag. Der kan dog være udfor-
dringer i at koble innovation på et fag 
som ergoterapi. Men hvor det gamle ri-
ves ned, opstår der ofte nye værdifyldte 
muligheder, og det er sådanne mulighe-
der, vi indenfor ergoterapi kan eller skal  
gribe for at kunne stå vagt om fagets 
fremtid på alle niveauer. Motivet for at 
anlægge og anvende innovation som 
begreb og metode, og ikke blot et buzz-
word fordi det er tidens trend, skal fin-
des i de nye vinkler og metoder til per-
spektivering på vores fag, som fokus på 
og bevidst innovativ handlen kan føre 
med sig.

innovation i offentlig sektor

Gennem den seneste tid har fokus på 
innovation spredt sig til den offentlige 
sektor i Danmark, hvor langt størstede-
len af danske ergoterapeuter er ansat. 
Fra regeringens side nærmest kræves 
innovation i den offentlige sektor, hvil-
ket i teori og praksis altid kræver både 
kreative individer samt et kreativt miljø 
for at kunne ske fyldest. Således frem-
lagde den danske regering i marts 
2007, at: ”Den offentlige sektor i Dan-
mark skal være blandt de mest innova-
tive i verden og ny viden skal omsættes 
til bedre service til borgerne (…) den 

offentlige sektor skal tænke nyt.” (Re-
geringen, 2007) 

Innovation i den offentlige sektor 
sker ifølge Mulgan (2007) på trods af 
strukturen i den offentlige sektor og ik-
ke på grund af den. Med op mod 90 
procent af danske ergoterapeuter, ansat 
indenfor den offentlige sektor i Dan-
mark, er det således relevant at forholde 
sig til, hvilke rammer og forudsætnin-
ger ergoterapeuter i Danmark har for at 
forvalte tendensen mod innovation i 
den offentlige sektor.

kreativ historie 

Da jeg for 10 år siden besluttede mig 
for, at søge ind på ergoterapistudiet, var 
det blandt andet ordet ”kreativitet” i be-
skrivelsen af faget, der fangede min in-
teresse. Kreativitet bruges også i dag til 
at tiltrække nye studerende. Jeg opdage-
de hurtigt, at kreativitet på ergotera-
peutuddannelsen viste sig ved såkaldte 
”kreative fag”, hvor vi som studerende 
fik lov at beskæftige os med blandt an-
det træværksted, ler, dans og drama. 
Andre fag betragtede os som værende 
en kreativ profession, når det gjaldt om 
at finde på skæve og anderledes vinkler i 
arbejdet med patienter og borgere. 

Også flere kendte teoretikere inden-
for ergoterapi har igennem tiden givet 
udtryk for, at kreativitet må anses som 
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værende en grundsten i ergoterapeuters 
udførelse af deres profession. 

Mary Reilly og Gary Kielhofner har 
beskrevet ergoterapi som en kreativ  
profession, og Graham har diskuteret 
værdien af kreativ problemløsning i er-
goterapi (Schmid, 2004. Blanche, 
2007. Gamborg, 2007). Hagedorn 
(1995) har beskrevet kreativitet som en 
del af ergoterapeuters kliniske ræssone-
ring og fremhævet den tværfaglige vær-
di i ergoterapeuters kreativitet. Hun 
kalder samtidig ergoterapeuter for op-
findsomme terapeuter. Det er ligeledes 
alment anerkendt, at ergoterapeuter er 
kreative i deres daglige arbejde med at 
finde løsninger på patienter og klienters 
aktivitetsproblematikker.

Trods anerkendelse af ergoterapeuter, 
som værende kreative i deres professio-
nelle udøvelse af deres fag, er der forsket 
meget lidt i, hvordan ergoterapeuter 
egentlig arbejder kreativt, hvad der ken-
detegner deres ”specielle” faglige kreati-
vitet. Samt om vi som fag for eksempel 
er ”organiseret kreative” nok til at imø-
dekomme stadig stigende krav om for-
nyelse, modernisering og innovation. 
Det kan måske ligefrem betragtes som 
paradoksalt, at et fag som ergoterapi, der 
profilerer sig på at være et kreativt fag, 
og samtidig rekrutterer nye studerende 
ved at bruge kreativitet som reklame, 
endnu ikke har rettet fokus mod inno-
vation, da begrebet i mange henseender 
bliver betragtet som en naturlig kobling 
til kreativitet på professionsniveau.

innovation

Innovation kan groft opdeles i:
•  Inkrementel innovation
•  Radikal innovation

(Lybecker, 2007, Bekke et al, 2007).
Inkrementel kommer af det engelske 
ord incremental, der betyder gradvis 
voksende (Lybecker, 2007). Inkremen-
tel innovation betegner mindre inno-
vationer,hvor for eksempel allerede ek-

sisterende kompetencer, processer, me-
toder og produkter forbedres eller an-
vendes på en ny måde. 

Inkrementelle innovationer kræver 
oftest kort tid at udvikle og implemen-
tere og har samtidig en lav risiko (Ly-
becker, 2007). Metaforisk kan inkre-
mentel innovation beskrives som ”at 
sætte flere sejl på skibet” eller ”flere he-
stekræfter i motoren”.

Modsat beskrives radikal innovation 
som en type af innovation, der vender 
op og ned på det gængse, og fører noget 
helt nyt og hidtil uset med sig (Bekke et 
al, 2007). Radikal innovation opstår i 
teorien ved helt nye koblinger mellem 
allerede eksisterende værdier, koncep-
ter og teknologier, der ikke tidligere har 
været forbundet. Oftest er radikal inno-
vation forbundet med høj risiko og be-
sværlige arbejds- og implementerings-
processer (Lybecker, 2007). 

Her fremhæves fem typer af innova-
tion, som hyppigst er beskrevet i litte-
raturen. Samtidig er de fem innovati-
onstyper også et bud på, hvilke områ-
der indenfor innovation det kan være 
relevant for ergoterapi at fokusere på: 
Produktinnovation
Ved produktinnovation forstås innova-
tion af nye produkter som for eksempel 
hjælpemidler. 
Procesinnovation
Procesinnovation er innovation af ar-
bejdsmetoder eller ledelsesmetoder.
Serviceinnovation
Serviceinnovation dækker over innova-
tion af services som for eksempel sags-
behandling.
Brugerdreven innovation
Brugerdreven innovation er specifice-
ret ved innovationer, hvor kilden er vi-
den om aftagerne af innovationens be-
hov samt evnen til at imødekomme 
dette behov igennem nytænkning.
Forskningsdrevet innovation  
Kan i sagens natur kan stilles ovenfor 
de fire ovenstående typer

Forskningsdrevet innovation stiler 
mod kvalificering og evidens af innova-
tive tiltag, og søger gennem forsknings-
mæssige traditioner at bringe innova-
tion i anvendelse (Digmann et al, 2006. 
Lybecker, 2007).  

brUgerdreven innovation  

og ergoterapi

Det er relevant at gå et spadestik dybere 
i brugerdreven innovation, da den type 
af innovation matcher og er oplagt an-
vendelig for ergoterapi som fag.

Det er kendetegnende for brugerdre-
ven innovation, at det kræver en dyb 
forståelse af de essentielle behov hos 
brugeren. Det kræver en bred indsigt 
indenfor sundhed og effektive inter-
viewteknikker samt et bevidst sigte 
mod nytænkning og overskridelse af et 
allerede kendt produkt eller tidligere 
udført ydelse. 

Brugerdrevne innovationsprocesser 
er kendetegnet ved at være godt struk-
tureret og planlagt, men med et kreativt 
islæt af dataindsamling, hvor ikke 
mindst dialog imellem bruger og udvik-
lere bruges som den innovative nerve 
(Lybecker, 2007. Hippel, 2005).

Det er kendetegn, der passer perfekt 
på ergoterapeuters kunnen og profes-
sionalisme. 

Vi har ikke mindst evnen til at forstå 
brugerens behov igennem indsigt i 
dennes aktivitet og deltagelse på mange 
niveauer. Og det falder ergoterapeuter 
naturligt at indgå i en gensidig lærepro-
ces for at opnå bedst mulig indsigt i de 
involverede parter. En indsigt der er 
guld værd, set i et innovationsperspek-
tiv, når det handler om at afdække mor-
gendagens brugerbehov.

Sigtet for ergoterapeuters anvendelse 
af brugerdreven innovation er altså at 
konvertere den nyfundne viden til kon-
kret anvendelse, så den resulterer i nye 
værdier hos enten brugerne eller ergo-
terapi generelt. •••

2009 – European Year of 
Innovation and Creativity
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 ”Ergoterapeuter tænker og handler opfindsomt 

for at fremme borgerens aktivitet og deltagelse.” 

kreativitet soM grUndlag  

for innovation

Innovative tiltag tager oftest sin begyn-
delse ved en kreativ arbejdsproces eller 
problemløsning med nytænkende ideer 
som mål (Jakobsen og Rebsdorf, 2003). 

Gilmartin (1999) fremhæver på sam-
me måde, at innovation tager sin be-
gyndelse ved foreningen af den enkel-
tes kreativitet og identifikationen af 
muligheden for kreativitetens udfoldel-
se i omgivelserne. Kreativitet i en orga-
nisatorisk kontekst er ifølge Gilmartin 
(1999) lig med produktion af nye og 
brugbare ideer, skabt af individer eller 
mindre grupper, og påpeger, at organi-
satorisk kreativitet tager sin begyndelse 
i kreative mennesker. 

Kreativitet som grundlag for innova-
tion kan beskrives som evnen til og 
muligheden for at generere nye ideer og 
tilgange til for eksempel at løse pro-
blemstillinger eller give bud på fremti-
den igennem en ny og utraditionel me-
tode. Her findes forskellige kreative 
tankesæt og strukturerede fremgangs-
måder, der sikrer optimale betingelser 
for at fremme kreativ idegenerering. 
(Lybecker, 2007). Det er dog først, når 
det nye og værdifulde opnår direkte an-
vendelse i praksis og dækker konkrete 
eller hidtidige usete behov, at der er tale 
om innovation. 

For stimulering af nytænkning og 
nye initiativer, som grundlag for inno-
vation, kræves et kreativt arbejdsklima. 
Et sådant klima skabes i interaktionen 
mellem de ansatte på arbejdspladsen og 
de daglige rutiner, ansvarsområder og 
metoder, der præger den enkelte ar-
bejdsplads. 

På samme måde er de ansattes kom-
petencer og attituder vigtige for et krea-
tivt klima, men overordnet er det orga-
nisationen på arbejdspladsen, der ska-
ber de rammer, og måske grænser, der 
er afgørende for, hvorvidt et kreativt 
klima kan skabes og vedligeholdes 

(Ekvall, 1996. Jakobsen og Rebsdorf, 
2003).

handleMUligheder

Den svenske forsker i organisationskli-
ma Göran Ekvall har bevist, at centrali-
seret beslutningstagen og formalisering 
er lig med et klima, der hæmmer kreati-
vitet. Udover disse generelle faktorer 
har han fundet frem til 10 dimensioner 
hvis tilstand han mener giver et billede 
af klimaet for kreativitet i en organisati-
on, for derigennem at skabe det bedste 
udgangspunkt for innovation. De di-
mensioner, Ekvall prioriterer til vurde-
ring af det kreative klima, er:
•  Udfordringer
•  Frihed
•  Støtte til ideer
•  Tillid og åbenhed
•  Dynamik og livlighed
•  Legesyge og humor
•  Debatter
•  Risikovillighed
•  Idetid
•  konflikter

Alle variabler med undtagelse af kon-
flikter er ifølge Ekvall positivt forbun-
det med et kreativt klima. Accepterer 
og strukturerer man på den enkelte ar-
bejdsplads blot nogle af de ni positive 
dimensioner, har man skabt fundamen-
tet for de første skridt på vejen mod in-
novation. 

Er der for eksempel afsat tid til ideer 
på ugentlige møder, er der plads til at 
diskutere og teste impulsive forslag. 
Det er muligt at tage sig tid til kreativt 
at udvikle og teste ideer og muligheden 
for, at de kan anvendes. I det modsatte 
tilfælde er ethvert minut booket og spe-
cificeret.

Tidspres gør det oftest umuligt at 
tænke udover planer og rutiner. Kombi-
neres tid til ideer derefter med formali-
seret støtte til ideer lytter folk til hinan-
dens ideer og støtter ikke mindst initia-

tiver. Ledere og ansatte accepterer for-
slag, og der er mulighed for at teste ide-
er. Ved manglende støtte til ideer mø-
des forslag med negative argumenter og 
fejlfinding samt opsætning af hindrin-
ger bliver almindelig opførsel (Ekvall et 
Arvonen, 1983. Ekvall, 1996,1997. 
Isaksen et al, 2000. Lauer, 1994). Her 
er det dog vigtigt at huske, at det kun er 
ideer. Og ideer ikke er farlige, så længe 
de er på tankeniveau

Også ergoterapeutiske arbejdspladser 
har brug for et kreativt klima, trods ka-
rakteristikken som en kreativ professi-
on. Schmid (2004) konkluderer for ek-
sempel, at kreativitet som begreb og fæ-
nomen i ergoterapeutisk praksis er 
mangfoldig, og kan sættes i forbindelse 
med klinisk ræssonering, som et 
grundlag for at finde nye løsninger på 
specifikke problemstillinger. I hendes 
undersøgelse beskrev deltagerne føl-
gende relaterede begreber som kende-
tegnede kreativitet i ergoterapeutisk 
praksis: Adaptation, innovation, foran-
dring, førstehåndsindtryk, going with 
the flow, risikotagning ,og at kreativitet 
er enestående. Alle deltagerne i under-
søgelsen fremhævede dog samtidig vig-
tigheden af et understøttende miljø, 
hvis kreativitet skal blomstre i ergotera-
peutisk praksis.

ergoterapeUtisk innovation

Litteratur om ergoterapi og innovation 
er mangelfuld og begrænser sig til 
ytringer om, at ergoterapi som fag bør 
tænke nyt for at imødekomme hastige 
forandringer samt udvikle den mest 
fremtidssikrede praksis (Law, 2004. 
Hinojosa, 2007). 

Hinojosa (2007) mener, at ergotera-
peuter må arbejde som innovatører, i 
en tid og verden hvor forandringer sker 
hurtigt og nytænkning hele tiden er et 
stort krav. Samt overveje deres måde at 
tænke og ræsonnere på, hvis de også i 
fremtiden vil have indflydelse som fag.
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Ergoterapi oplever en hastig udvik-
ling, kendetegnet ved mængden af nyt 
litteratur og krav om de mange kompe-
tencer en ergoterapeut skal besidde for 
at udøve ergoterapi. At innovere som 
ergoterapeut kan, ifølge Hinojosa, for 
eksempel være at anvende nye pro-
blemløsningsformer i praksis, og bevæ-
ge sig ud over de vante og måske auto-
matiserede undersøgelses- og behand-
lingsskabeloner, som er traditionelle for 
faget, eller som kræves af eksterne be-
slutningstagere. Innovativ ergoterapi er 
ikke nødvendigvis brugen af den sidste 
nye teknologi eller strategier, men at 
nytænke på de grundlæggende elemen-
ter, som udgør fagets praksis. Ligeledes 

påpeger Hinojosa, at innovativ ergote-
rapi kræver accept af mere end ét sæt 
regler for udøvelse af faget, og at anven-
delse af én teori eller praksisudøvelse 
på baggrund af ét paradigme vil skabe 
stagnation af faget. Han opfordrer til, at 
ergoterapeuter skal tage ved lære af, 
hvordan andre innovative fag opfatter 
og ser verden, og fremhæver ergotera-
piuddannelser, ergoterapeutisk praksis 
og professionelle ergoterapiorganisatio-
ner som områder indenfor ergoterapi, 
hvor der bør tænkes og handles innova-
tivt. Law (2004) giver ligeledes udtryk 
for, at det kræver dybde, mod og ny-
tænkning for ergoterapi at tænke frem-
ad og fremhæver,de sit udvalg af inter-

ventionsmetoder som svar på spørgs-
målet om fornyelse. 

Rigtig mange organisationer og pro-
fessioner står netop nu over for udfor-
dringen i forhold til innovation. Deres 
overlevelse og vækst afhænger af deres 
evne til at forny de ydelser, de tilbyder 
omverden. Vi bør indenfor ergoterapi 
også forholde os til denne udfordring. 
Jeg håber derfor, at 2009 bliver året, 
hvor vi inden for dansk ergoterapi star-
ter diskussionen om og tager stilling til, 
hvordan vi skal forholde os til det sta-
digt stigende fokus på kreativitet og in-
novation. En diskussion, der bør finde 
sted på praksis-, uddannelse-, og fag-
foreningsniveau. •
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”Ergoterapeuten medvirker til individuelle rehabi-
literings- og behandlingsforløb, der er præget af 
omtanke, fantasi og utraditionelle løsninger”

resUMe
Denne artikel skal ikke opfattes som en argumentation for, at vi i dansk ergoterapi skal til at smide vores gamle og kendte meto-
der og teorier ud med skraldet. Tværtimod kan fokus på innovation skabe mulighed for at nytænke på allerede eksisterende vær-
dier og metoder indenfor ergoterapi med videreudvikling og fremtidssikring som resultat. Mit forslag om målbevidst fokus på inno-
vation i vores fag, og måske ligefrem konkret opfordring og iværksættelse af innovationsprojekter på fagforeningsniveau, skal ses 
som et ekstra spor i den udvikling vores fag gennemgår. Innovation kan for eksempel ikke afløse den evidensbasering af allerede 
anvendte ergoterapeutiske redskaber og metoder, som forskning og praksisprojekter indenfor vores fag fører med sig, men deri-
mod supplere dette. Omvendt kan forskning danne grobund for innovative løsninger og forandringer med nye værdier for vores 
fag som resultat.
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